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[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
Finansudvalg, forinden der bliver Tale om 
at acceptere. 

De Kreditter, som Eksport-Import Ban- 
ken hidtil har ydet, kunde kun anvendes til 
Indkøb af Varer i U.S.A. Laanene i Den 
internationale Bank har ikke denne Klausul 
hæftet paa sig, der er ikke taget Forbehold 
i den Retning, og Laantagerne har derfor 
Mulighed for at tage fuldt Hensyn til de 
foreliggende Leveringsmùligheder og pris- og 
kvalitetsmæssige Forskelle vedrørende de 
ønskede Varer. Det er i saa Henseende af 
Betydning, at Laanets Provenu eller i alt 
Fald en Del deraf kan hjemtages i anden 
Valuta end Dollars, og at Renter og Afdrag da 
som Hovedregel skal betales i samme Valuta. 

Ved Forelæggelsen af Lovforslaget om 
en yderligere Kredit i Eksport-Import 
Banken udtalte Finansministeren, at vor 
Gældsætning maatte afpasses baade efter, 
hvad Landets indre Økonomi kunde bære, 
og efter Hensynet til, at Danmark stadig 
kunde bevare sin Stilling som et Land, der 
over for Udlandet er i Stand til at opfylde 
sine Forpligtelser ikke blot i Øjeblikket, 
men ogsaa i Fremtiden. Paa den anden Side 
er det imidlertid af afgørende Betydning, 
at Genopbygningen af Danmarks Erhvervs- 
liv fremmes mest muligt, og da Landets nu- 
værende Valutaindtægter ikke i fuld Ud- 
strækning giver Mulighed for at tilføre 
Landet de Raavarer og Kapitalgoder, der er 
en nødvendig Forudsætning for Produktions- 
apparatets Genopbygning, har Regeringen 
ment at  burde søge Bemyndigelse til Op- 
tagelsen af dette Statslaan, hvis Provenu 
udelukkende vil blive anvendt til Indkøb af 
Varer af den nævnte Art. Derved vil Landets 
Eksportevne og Evne til at forrente og til- 
bagebetale vore Laan ogsaa blive forøget. 

Lovforslaget er vedtaget med stort 
Flertal i det andet høje Ting, og jeg skal 
hermed anbefale det til hurtig og velvillig 
Behandling i det høje Landsting. 

Steincke: Ligesom der i Fjor var Enig- 
hed om at bemyndige den højtærede Finans- 
minister til at optage Kreditten paa indtil 
50 Mill. Dollars i Amerika og senere, da 
denne Kredit ikke blev til noget, at søge 
disse 50 Millioner som Laan i Den inter- 
nationale Bank, er vi naturligvis ogsaa fra 
vor Side indforstaaet med at tiltræde det 
foreliggende Lovforslag og finder intet at 
erindre imod, at Finansudvalgene eller de i 
Tilfælde af Rigsdagens Hjemsendelse senest 
valgte Finansudvalg bemyndiges til at god- 
kende de Betingelser for Laanet, der, til sin 
Tid maatte foreligge. 

Maa jeg rent parentetisk tilføje, at jeg 
ikke kan godkende den sproglige Fornyelse 
i Forslagets § 1, der indfører Ordet 홢Mod- 
værdi" i Loven, i Stedet for, som det for- 
mentlig paa Dansk hedder, 홢den tilsvarende 
Værdi". Denne Konstruktion er maaske op- 
stillet i falsk Analogi med det juridiske 
Begreb Modregning. Jeg venter dog ikke, at  
den højtærede Handelsminister skai være 
saa finanssproglig kyndig, at han skal kunne 
svare paa dette Problem. 

Jeg vil bortset herfra anbefale Lovfor- 
slaget til en hurtig og velvillig Behandling. 

Hauch: Med hele denne Sags For- 
historie er det jo naturligt og rimeligt, og 
det vil sandsynligvis ogsaa ske, at det høje 
Landsting tiltræder Forslaget om, at Finans- 
ministeren bemyndiges til at optage det paa- 
gældende Laan, om hvis Betingelser han 
skal forhandle med de to Tings Finans- 
udvalg, idet han, inden den endelige Beslut- 
ning tages, skal erhverve disse Udvalgs 
Tilslutning til Godkendelse àf Loven. 

I øvrigt har det varet noget længe, inden 
denne Bank er kommet i Virksomhed. Saa 
vidt mig bekendt er der ikke udlaant til 
mere end eet Land endnu, nemlig Frankrig, 
som har faaet et ret betydeligt Beløb, og 
saa vidt jeg skønner, er de økonomiske Vil- 
kaar for Frankrigs Laan ikke overvældende 
gunstige. Om vi kan vente at faa dem bedre, 
ved jeg ikke, men som Situationen nu er, 
er vi i høj Grad interesserede i at have 
Valuta til Raadighed til Fremskaffelse af 
nødvendige Varer for at holde hele vor 
Virksomhed i Gang, og jeg skal derfor paa 
mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget til 
hurtig Behandling her i Landstinget. 

Krarup: Paa mit Partis Vegne anbe- 
faler jeg gerne det foreliggende Lovforslag, 
hvorefter der gives Finansministeren Be- 
myndigelse til at optage Laanet, men dertil 
knytter jeg to Ønsker, baade at det virkelig 
maa lykkes at faa det Laan 홢 vi har hidtil 
haft nogle Vanskeligheder ved virkelig at 
faa det Laan, vi gerne vil have, effektueret 홢, 
og tillige at det maa lykkes for Regeringen, 
naar vi faar det, at faa det anvendt til de 
livsvigtige Forsyninger, Landet trænger til, 
saa Pengene kommer Erhvervslivet hedst 
muligt til Nytte. 

P. N. Petersen (Røjle): Det er for saa 
vidt en ubekendt Størrelse, der her er Tale 
om. Vi ved ikke nu, om vi virkelig faar 
dette Laan, og vi ved ikke, om vi kan faa 
det hele. Vi kender heller ikke de Betingelser, 
som knytter sig til Erhvervelsen af et saa- 


